




























DIÁRIO OFICIAL Nº 36.346  79Segunda-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 052/2025 - DPCPM – Nomear o CAP QOPM RG 39221 
JOÃO HAILTON ARAÚJO DE BRITO em substituição ao 1º TEN QOPM RG 
42875 HYGSON DA SILVA RODRIGUES, para exercer a função de FISCAL 
do Termo de Cooperação Técnica nº 014/2024 – PMPA x Prefeitura Muni-
cipal de Viseu/PA, 29/08/2025, Belém/PA. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1239444
PORTARIA N.º 2942/2025 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual n.º 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual n.º 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei n.º 6.626/04;
Considerando o Ofício de N.º 160/2025 – CFAP, de 11 de junho de 2025, 
que anexa o requerimento firmado pelo AL CFP PM RG EWERTHON CRUZ 
RIBEIRO, CPF: 916.788.622-15, RG: 5691752 no qual requer o Licencia-
mento a Pedido do serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE 
N.º 2025/2820099);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM RG 
EWERTHON CRUZ RIBEIRO, Matrícula Funcional n.º 5957434/3.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM RG EWERTHON CRUZ RIBEIRO da folha 
de pagamento da PMPA, providencie o Departamento-Geral de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, Retroa-
gindo seus efeitos a contar de 13 de junho de 2025.
Belém, 29 de agosto de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA
(Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofícial N.º 
36.337, de 25 AGO 2025)

Protocolo: 1239423
PORTARIA N.º 3383/2025 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual n.º 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual n.º 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei n.º 6.626/04;
Considerando o Ofício de n.º 279/2025 – 26ª CIPM, de 14 de agosto de 
2025, que anexa o requerimento firmado pela SD PM RG 45050 NATALIA 
NEVES DE LIMA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo 
da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE N.º 2025/3172558);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, a SD PM RG 45050 
NATALIA NEVES DE LIMA, Matrícula Funcional n.º 3542537/1.
Art. 2º EXCLUIR a SD PM RG 45050 NATALIA NEVES DE LIMA da folha 
de pagamento da PMPA, providencie o Departamento-Geral de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante da 26ª CIPM (Alenquer)/CPR I, que 
conforme o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. 
CMD°, publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que 
revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar 
as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo 
documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante da 26ª CIPM (Alenquer)/CPR I, o re-
colhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato 
encaminhamento ao Departamento-Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 29 de agosto de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1239430

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 059/2025-DPC/PMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 36.343, Protocolo: 1238505, EM 28 DE AGOSTO DE 2025.
ONDE SE LÊ: “RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS - CEL QOPM.”
LEIA-SE: “RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM”

Protocolo: 1239417
ERRATA DA PORTARIA Nº 063/2025-DPC/PMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 36.343,Protocolo: 1238510, EM 28 DE AGOSTO DE 2025.
ONDE SE LÊ: “RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS - CEL QOPM.”
LEIA-SE: “RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM”

Protocolo: 1239421
ERRATA DA PORTARIA Nº 058/2025-DPC/PMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 36.343, Protocolo: 1238502, EM 28 DE AGOSTO DE 2025.
ONDE SE LÊ: “RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS - CEL QOPM.”
LEIA-SE: “RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM”

Protocolo: 1239414

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2025-PMPA; OBJETO: Aquisi-
ção de medicamentos veterinários destinados ao Batalhão de Ações com 
Cães da Polícia Militar do Pará., conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Termo de Referência (TR), o qual adere a este docu-
mento para todos os fins; O contrato terá vigência de 12 meses, com início 
a partir da data de publicação no PNCP; O valor global do contrato é R$ 
13.961,40 (treze mil novecentos e sessenta e um reais e quarenta centa-

vos);Dotação orçamentária:Gestão/Unidade: 26101 -Polícia Militar do Es-
tado do Pará;Programa: 1510 -Segurança Pública e Defesa Social; Elemen-
to de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; PI:1030008277C; Fon-
te do Recurso 01500000001(Recursos Ordinários); Empresa: AGROSHO-
PPING COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.;CNPJ:01.362.890/0001-44;Or-
denador de despesa :JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, 
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1238990
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2025-PMPA; OBJETO: contra-
tação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento contínuo de medi-
camentos e materiais hospitalares descartáveis para os semoventes carga 
da PMPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência (TR), o qual adere a este documento para todos os 
fins; O contrato terá vigência de 60 meses, a partir da data de publicação 
no PNPC; O valor global anual do contrato é de R$ 1.750,00 ( um mil e 
setecentos e cinquenta reais) e o valor global do contrato para 60 meses 
será de R$ 8.750,00 (oito mil e setecentos e cinquenta reais);Dotação 
orçamentária:Gestão/Unidade: 26101 -Polícia Militar do Estado do Pa-
rá;Programa: 1510 -Segurança Pública e Defesa Social; Elemento de Des-
pesa: 33.90.30 – Material de Consumo; PI:1030008277C; Fonte do Re-
curso 01500000001 (Recursos Ordinários);Empresa: LUPMED COMER-
CIAL DISTRIBUICAO & IMPORTACAO LTDA;CNPJ:11.564.551/0001-02;Or-
denador de despesa :JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, 
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1239432
CONTRATO Nº 077/2025-DPC/PMPA. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL(CAPACETE BALÍSTICO). VA-
LOR TOTAL: R$ 190.400,00. DATA DE ASSINATURA: 27/08/2025. 
VIGÊNCIA: 28/08/2025 a 28/08/2026. Funcional Programática: 
26101.06.181.1510.8839; Órgão: 26101 – Polícia Militar do Estado do 
Pará; Função: 06 – Segurança Pública; Subfunção: 181 - Policiamento; 
Programa: 1510 – Segurança Pública e Defesa Social; Ação (projeto/ativi-
dade): 8839 – Realização de Missões Especial de Alta Complexidade; Na-
tureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; PI: 25EMEN00286; 
Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos ordinários) EMPRESA: INBRA-
TECNOLOGIA E DEFESA IND. E COM. LTDA (CNPJ 26.836.227/0001-65); 
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM - Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1239428
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 49/2025-PMPA; OBJETO: Contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de munições de treina-
mento, visando atender as demandas da Polícia Militar do Pará – PMPA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência; O contrato terá vigência de 12 meses, com início a contar da 
data de publicação no PNCP; O valor global do contrato é R$ 20.000,00 
(vinte e mil reais);Dotação orçamentária:Gestão/Unidade: 26101 -Polí-
cia Militar do Estado do Pará;Ação(projeto/atividade): 8839 – Realizações 
de Missões Especiais de Alta Complexidade; Programa: 1510 -Seguran-
ça Pública e Defesa Social; Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material 
de Consumo; PI:1030008839C; Fonte do Recurso 01500000001; Empre-
sa: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS – CBC;CNPJ:57.494.031/
0001-63;Ordenador de despesa :JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1239364

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 33/2025 – DL/PMPA. 
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de recar-
gas, manutenções e fornecimento de extintores para atender as unidades 
da Polícia Militar do Pará (Região Metropolitana).
Data e hora de abertura: 17/09/2025, às 09h00min (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 984094158.
Pregoeiro: ÁUREO TEIXEIRA DE SOUZA - CB PM RG 41160
O edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.gov.br/compras.
Belém-PA, 01 de setembro de 2025.
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL QOPM PM RG 29201
Diretor de Licitação

Protocolo: 1239469
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 18/2025 – DL/PMPA. 
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Contratação de serviço de telefonia móvel, com fornecimento de 
pacote de comunicação de dados, para atender a necessidade de comu-
nicação estratégica da Corporação de 450 (quatrocentos e cinquenta) li-
nhas telefônicas MENSAIS com fornecimento, em comodato, dos aparelhos 
móveis de telefonia no mesmo quantitativo, a fim de atender a demanda 
administrativa e operacional da PMPA.
Data e hora de abertura: 16/09/2025, às 09h00min (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 984094158.
Pregoeiro: PATRICIA LOBATO DIAS - SD PM RG 43884
O edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.gov.br/compras.
Belém-PA, 29 de agosto de 2025.
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL QOPM PM RG 29201
Diretor de Licitação.

Protocolo: 1239271

DAL PMPA
Highlight



BOLETIM GERAL N.° 159, de 1° SET 2025

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 071/2025-PMPA
Objeto:  contratação de empresa(s)  especializada(s)  no fornecimento  contínuo de 

medicamentos e materiais hospitalares descartáveis para os semoventes carga da PMPA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência (TR), o 
qual adere a este documento para todos os fins; 

O contrato terá vigência de 60 meses, a partir da data de publicação no PNPC; 
O valor global anual do contrato é de R$ 1.750,00 (um mil e setecentos e cinquenta 

reais) e o valor global do contrato para 60 meses será de R$ 8.750,00 (oito mil e setecentos e 
cinquenta reais);

Dotação orçamentária: Gestão/Unidade: 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará;
Programa: 1510 - Segurança Pública e Defesa Social; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; 
PI:1030008277C; 
Fonte do Recurso 01500000001 (Recursos Ordinários);
Empresa:  LUPMED  COMERCIAL  DISTRIBUICAO  &  IMPORTACAO  LTDA; 

CNPJ:11.564.551/0001-02;
Ordenador de despesa: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, 

Comandante-Geral da PMPA. 
(Transc. Diário Oficial n.º 36.346, de 1°/9/2025).

● TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Termo de Cooperação Técnica n° 011/2025 – PMPA x Prefeitura Municipal de Pacajá/PA. 
Objeto: “A orientação e a capacitação dos estudantes da Educação Infantil, 5° e 7° 

ano do ensino fundamental da rede municipal de ensino de Pacajá, nas questões referentes 
ao  enfrentamento  primário  ao  uso  de  drogas  por  meio  da  metodologia  do  Programa 
Educacional de Resistência as Drogas e à Violência (PROERD).” 

Assinatura: 29/08/2025. 
Vigência: 29/08/2025 a 29/08/2027. 
Partes:  Polícia  Militar  do  Pará  –  JOSÉ  DILSON MELO  DE  SOUZA  JÚNIOR – 

Comandante-Geral  da  PMPA;  Prefeitura  Municipal  de  Pacajá/PA  –  ANDRÈ  RIOS  DE 
REZENDE – Prefeito Municipal 

(Transc. Diário Oficial n.º 36.346, de 1°/9/2025).

● APOSTILAMENTO
7º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 017/2022-PMPA
Pelo  presente  fica  apostilado  o  Contrato  Administrativo  n.º  017/2022-PMPA, 

celebrado entra a PMPA e a Empresa: TICKET GESTÃO EM MANUTENÇÃO EZC S.A, cujo 
objeto  é  a  “Prestação  de  serviços  de  administração  e  gerenciamento  informatizado  de 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e agente redutor líquido automotivo (arla 
32), em rede de postos credenciados em todo o território nacional para veículos automotores 
e equipamentos integrantes da frota da PMPA”, em seu 4º termo aditivo, conforme abaixo: 

PMPA/AJG Pág. 24

DAL PMPA
Realçar




